his intercessus ille & vtrinque defluxus, stadiorū
 quindecim interuallo defertur. Tyberis vtraque ex
 parte insulæ navigabilis est: sed eo ex latere,
 quod ad dexteram vergit, per portum in mare im-
 mittit. Vbi & prisci illi Romani ad ripam urbem
 struxere, muro prualido circumactam, & à portu
 ipso illi quam proximo denominarunt. Ad lœuam
 autem, & ex altera parte, qua in mare is influit, Ho-
 stia ciuitas adiacet, fluminis & hæc ripæ contigua,
 magni quondam apud priscos momenti, nunc vero
 nullis moenibus circunducta, à portu via recta ad
 urbem ducit, plana quidem & prorsus nil impedi-
 ta. hanc à principio Romani constrarunt. hoc in
 portu naues ex composito onerariæ adstant, &
 boum visingens parata quamproxime, nam mer-
 catores quum ex alio orbis tractu in portum hunc
 se nauibus conferunt, oneribus in actuarias naues
 Portus
 Rom. cotta
 media.
 & ad fluminis naturam constructas depositis, per
 Tyberim Romam adnauigant, non velis vñ vel re-
 mis, quandoquidem nullo vento impelli hac pos-
 sunt nauigia, circumfletente & crebro quidē flumi-
 ne, & ad multum spatij tortuosis sinibus dilabente:
 & remorum in eo nullus est vñs aduersis vndis
 innauigantibus: sed laqueis ad onerarias illigatis, &
 boum deinde ad colla suspensi, veluti plaufra Ro-
 mani via Portueni has pertrahunt. Ex altera vero
 fluminis parte ad urbem ex Hostia pertinenti, via
 palustris est & limosa, meabilis tamen, non ripæ
 Tyberis proxima, atque adeo nullæ hac naues tra-
 hantur. Gothi igitur Portum urbem quum sine
 præsidio & custodiis deprehendissent, (non enim
 in portis statio excubabat, non in muris armati e-
 rant, Romana plerisque ex colonia trucidatis) con-
 festim cū portu ipso hanc occupant: ac mille ibidē
 ex suis ad custodiā loci dimissi, cæteri in castra
 se receperūt: quo factū, vt ea è regione, nihil omni-

no ad obſſos ex mari deuehi ſubſidij poſſer, ni ex Hostia forterefuſſet magno labore, & periculo ingenti deuetum, nec quoquam paſto ad locum eundem de cætero ex alto ſubducipoterant naues, ſed ad Antium ſtationem habebant, qua ciuitas diei

*Antium, o-
pidum.*

*De Portus
eufodia o-
missa Proco-
py iudicij.*

*Supplemen-
tum Beli-
ſarius acci-
pit.*

*Strategema
ra Belisarij.*

*Hofes ad
prælium,
vel potius
ad stragem
allierit.*

iter ab Hostia diſtat, vndeque onera rerum neceſſariarum & commeatus ad urbem vix deferebant: cuius rei hominum paucitas cauſa erat. Belisarius nanque quum urbis mœnibus timeret quammaxime, portum neglexerat, ut nullis custodiis per ſe comunitum. Crediderim tamen, ſi trecentorum hominum imposuſſet ei loco præſidium, nunquam hunc barbaros aggrefiuros fuſſe, quia ſuapte na- rura munitiſſimus eſt. Hac vero Gothi triduo confe- rūt, a mœniū oppugnatione die vigefimo. Martinus interea, Valerianusque ad Belisarium peruenere, milites mille ac ſexcentos ducentes, quorū pars maxima Hunni erant, Sclauini, Antæque, qui trans Hiftrum fluuium, nec procul ab eius ripis incolunt loca. Belisarius verò ex eorum aduentu leticia ingentis afflatus, cum hostiibus prælio decer- nendum cenebat. Vnde ē ſuis armigeris Traianum quempiam iubet, prudentem ſanè & induſtrium vi- rum, ſcutatis equitibus ducentis ſecū deſumptis, recta aduersus barbaros ducere, cūque uno agmine omnes ad eorum caſtra veniſſent, tumulum ut propinquum conſeenderent, monet: eodemque ſe conſi- terent: quod ſi in ſe impetu hoſtes feciſſent, nullo pacto cū hiſ conſe- rent manuſ, nec gladios aduersus eos, nec tela deſumerent, ſed ſagittis dun- taxat inceſſerent: quibus deficientibus, effuſe & planè intrepide caperent fugam, curſuque ſe in- tra muros reciperen, in quibus ipſe ad ſagittādum tormenta parata habebat, & artifices ſimul eius ar- tis peritos, qui statim ubi barbaros Romanis in ter- ga hærentes vidiffent, ē mœniibus ſagittis & ma-

china-

chinationibus alii hos infestarent. Traianus deinde, ut imperatum illi iam fuerat, cum ducentis e-
quitibus porta Salaria ad hostium castra contédit.
tum barbari horum audacia obstupefacti, & re sub-
ita animo consternati, ē castris ut cuique licuit, vel
imparati in Romanos impetum facere, ac suis opí-
tulari. Equites vero Traiano hortante, in scenso cō-
festim, quem his Belisariū ostenderat colle; de lo-
co superiore sagittis in subeentes crebro immis-
hostem ferire, & ascensu enixius prohibere: & quo
niam in tantam hominū equorūmque multitudinē
emissa cominus incidebant sagittæ, multis suis cū
vulneribus hostes admitebantur in collem euade-
re. Equites vero Romani pharetris tandem prorsus
euacuatis, confestim retro se vertere, & ad vibem
barbaris insectantibus effuso cursu contendere. V-
bi vero ad muros est proximè ventum, qui in his
positi erant, in tractandis bellicis tormentis edo-
cti Gothos missilibus lacescendo vulnerandóque
ab insectandi studio represserunt. Hoc in insultu ex
barbaris non pauciores quam mille cecidisse tra-
duntur. Paucis post diebus Mundilam quempiam Occasio-
Belisarius, & hunc quidem suum armigerū, & Dio-
vititur dux
genem, fortissimos bello viros, cum scutatis equiti
bus trecētis ipsū: id facere iubet, & eadē arte ho-
stem impetere: qui iussa exemplo dū exequuntur,
non minorē ex hostibus partem, si non forte maio-
rē, pari astu trucidant. Post hos & Oilandum cum
trecentis delectis in hostē immisit, ut simili hunc
clade afficeret: qui re strenue gesta, haudquaquam
prædicti opinionem aut vota fecellit. Tribus itaque
Belisarius incursionibus in barbaros factis, ad qua-
tuor milia hostium interfecit. Vittiges autē, ut qui Vittiges ha-
bil satis calleret, in ductandis exercitibus quid po-
tius esset, armisne copias communire, an in bellicis simi-
rebus rectiora exercere consilia, per quam facile sibi
infelisiter.

persuadebat, hostē haud secus posse incurabili iactū
ra afficere, quam si huic modicis copiis insultaret:
vnde equites quingentos emitit, murisque iubet
appropinquare, & quęcunque ipsi ab hostibus fuis-
sent perperstis, in eorum vniuersum exercitum face-
re. Hi itaque quum ad locum quandam editiorem
venissent, nec longiore ab urbe interuallo, quam
quod extra sagittæ iactum consisterent, Belisarius
viris mille delectis, Besliisque illis præfecto, uno
ut agmine ducerentur, mox imperat: tum illi à
tergo hostibus comparentes, eorum terga dum
cædunt, ex his quā multos obruncant, cæteros des-
cendere in campum cogunt: vbi postquam aduer-
sis viribus & pede collato pugnatum est, Gothor-
um pars potior cecidit, pauci adiudū, quire liqui
bello fuerant, vix fugientes sua se in castra recipiūt:
quos ut ab imbellibus viatos quum Vittiges casti-
gasset, resarsurum se aliorū opera suorum iacturam
pollicitus, ut quieturus aliquādiū tunc videba-
tur. Post diem autem tertium, delectos ex omnibus
castris viros quingentos, operam ut in hostes nau-
rēt, suapte virtute dignā, hortatur. Quos ut primū
propius aduentasse Belisarius vidit, viros mille &
quingentos, Martinū Valerianūque cū his simul
præfectos, confestim in hostes mittit: equestrique
prælio statim inito, Romani qui hostes numero su-
perarent, sine ullo labore in fugam hos verrunt, ad
vnūmq; fere omnes occidunt. Gothi verò iam ter-
tio clade affecti, & suis toties occisis iam copiis,
aduersari sibi omnino fortunam rebātur, quando-
quidem & si antehac multitudine abundassent, à
paucis tamen deuicti nunc hostibus sint: & modicis
rursum cum hos copiis inuasissent, occidione
ferè occisi perierint.

*Belicis artis præfatis si minimum ducentum com-
pendiant mirum in modum.*

22 At Romani Belisariū eius ob prouidentiam &
belicā artē publice laudare, & miraculi loco in eo
viro

*Belisarius
in Gothos
strategema
Vittiges cō-
nuerit.*

viro virtutes has ducere. Seorsū deinde amici ab eo & sedulo rogitare, quibus nā argumentis ea ex die, qua hostes fugasset, in spē bonam venisset, omnino se Gothos debellaturū. Tum ille ad ea respōdens, vel a principio dixit, vbi primū tam paruis copiis cum Gothis manus conseruisset, aperte se per Vnde Beli-
rū clitatum fuisse, quantum esset in vitroque exerci- farijus hosti-
tu per id tempus discriminem, idque certius praevi- se superatio-
disse, quod si ex æquo vires cū viribus cōparentur, rum conieco-
se haudquam existimare hostium multitudinē rit. Considera-
non suorum paucitatē deuastaturam: sed in eo dif- gna qua bel
ferre exercitus ipsos quam maximē, quia Romani li ducum a-
omnes ferē & Hunni his socij ex equis arcus insi- nimis sepius
nuare, sagittarij; in hostes immittere quam optimē occurrant.

norint: Gothorū vero nemini vñquam id studij aut curę fuisse: sed equites ipsos satis cōstare relis dū-
taxat & gladiis vt consueuisse, istorū præterea pe-
dites ipsos, & sagittarios ab armatis protectos in
bello cōsistere: equites vero nisi minus prælietur,
quū nihil habeant quo se ab hostibus tueātur, qui-
bus è lōginquō sagittādi sit vñsus, facile iētos perire,
pedites proinde incursions in equites facere haud
sat cōmodē posse. Inde factum denique affirmabat,
quod per Romanos fuissest sēpius barbari superio-
rib. pugnis deuicti. Gothi interea, vbi hēc altius a-
nimo in sedere, quæ sibi nil prosperē euenissent, ne mido.
parua quidē cum militū manu ad mœnia vrbis pro-
cedere, nec hostes quidē vel sibi infestos de cæte-
ro insectari: sed id tantū enīt, vt suis hos à castris
propellerēt. Romani demū ex rebus iā prosperē ge-
stis inflati, vñiuersas Gothorum copias prælian-
do inuadere gestiebant, cum hisque cenfabant acie decernendum iam esse. Belisarius tamen, ma-
gnum vtriusque exercitus adhuc esse discripen-
tus, tergiuersando ante hac semper id distulit, ne
summae rei periculum faceret, vel vñiuersis copiis

Romanorū
alacritas.

cum hostibus decertarer: sed incursionibus barba-
ros infestare præcipue nitebatur, hisque sedulo ni-
ti animo agitarat. Postquam vero ab vniuerso exer-
citu, & item Romanis, eius ob id autoritatem im-
minui, nec magnisieri animaduerit, mutata sente-
tia cum omnibus copiis ineundum sibi præium es-
se decernit, & alioqui ex incursionibus depugna-
re: idque ut faceret quandoque aggressus, sœpe in-
terpellatur, ac demum cogitur intermittere, quum
hostes ea de re factos iam antea per transfigas cer-
tiores, paratos esse ad præium comperisset. Vnde

*Belisarius
cum hoste co-
figendum
decernit.*

*Belisarij ad
milites ora-
rem, o viri commilitones, vel hostium horrescerem vire,
pugnam for-
cum his pugnam capessere antehac distuli: sed quia nobis
iter capes: ex incursione in hos decertantibus res prospere succede-
sendam, ho-
rum alarci-
xistimabam. nam ea, quibus presentia pro votis proce-
dunt, velle aliter immutare, profecto inutile duxerim, nun-
fretusos hor-
verò, quum vos apertius videam promptissimis animis in-
tatur. Ex-
id discrimen ituros, in spe optima sum, nec quoquā pauci-
plum concio-
vestram hanc animi promptitudinem remorabor. Sate-
nis plane
militaris
& imminen-
tatem sortiri, istorumque ad pugnandum animus propen-
te prælio
stor est, quam multa ex officio geri consueisse. Quia autem
aduersus ho-
stes ferocij
pauci virtute instruti, maximas queant hostiū copias pro-
figare, nemo non vestrum intelligit, non auditione percipi-
endo, sed experientia ipsa quotidiana certamina incep-
do. Ne itaque vestre pristine militiæ gloriâ vel spe ex ve-
stra hac animi magnitudine ceptam de honestetis, in vobis
sitū erit, o milites. Vniuersa namq; per vos hoc bello iā an-
sea gesta suo hac dies euētu decernet. V obis præterea, quā-*

eū preuidere animo possum, vel præsens id tempus opitula-
 bitur, quod utique, ubi vestris preteritis & egregie factis
 hostium subacti sunt animi, facile, uti par est, ex his victo-
 riā conferet, nam quibus antehac saepe, nil prosperè peri-
 clitando & satagendo res successerunt, haudquaquam de
 cetero solent rem fortius gerere. Equis vero sagittisve,
 vel armorum cuius generi vestris nemo ut parat velim.
 ipse nanque pro omnibus hoc bello desperditis, alia & po-
 tiora resarciam. His paucis Belisarius suos horta-
 tus, inter Pincianam & Salariam portam eduxit
 exercitum, non multis primo in campos Nero-
 nianos abire iussis, quibus & Valentiniū p̄ficit ^{Belisarius}
 equitum turmæ ducem: cui iniunxerat, ne pugnæ ^{securitati}
 initiū ficeret, nec hostium castris appropinquaret, ^{fuerum pru-}
 sed p̄ se speciem ferret, hos se assiduo inuadēdi:
 quod utique idcirco agebat, ne ex barbaris qui-
 piā ea ē regione pontem pertransiendo suis ferre
 suppetias posset, qui in castris aliis constitissent. nā
 cum barbarorum Neronianis in cāpis vis maxima
 confidisset, vt supra iam diximus, satis fore Belisa-
 rio videbatur, si hi aliquandiu interpellati, disiungi
 à cetero exercitu possent, ne p̄lō interessent. Ro-
 mani interea dum plebei quidam armis desumptis ^{Stratege-}
 in aciem sequi euntem Belisariū vellent, nullo per ^{ma Belisa-}
 eum sunt pacto permitti, ceteris se vt copiis immis- ^{rū Opificum}
 cerent, ne forte quum in medio certamine forent,
 belli discrimine territi, vniuersum turbarent exer- ^{turbam a}
 citum. Opificum nimirū id agmen erat, & rei bel- ^{militum e-}
 licē imperitorum. Hōs tamen omnes ultra portam ^{xercitu se-}
 Pancratianam, supra Tyberim positam, phalange ^{gregantib:}
 facta locauit, quieturos ibi tamdiu, quoad ipse his
 signum deisset, quod postea accidit, suspicatus, si ^{& varia hu-}
 hos conspicati fuissent, nil ausuros hostes suis ca- ^{iis consilijs}
 stris relicts cum altero fuerum exercitu se op- ^{cōsideratio-}
 pugnatum venire. Vtui præterea fore rebatur,
 idque permaximi faciebat, si tanta multitudine

hostes, non vna se in castra coniungerent. Placuit Aliud bra- itaque ea ut die equestre prælium fieret, quando- regema, quo prælium e- quidem suo ex peditatu plerique cum eo perseste- quibus cō- re ordine nollent, raptis ex hostibus equis, quum mittitur, ne equitandi essent prorsus non imperiti, tam equites pedum e fierent. Pedites vero ex his, qui reliqui fuerant, xigua ma- quum nec phalangem de se præ eorum paucitate nus damnum confidere possent, nec cum barbaris manus aciperet. conferere auderent, sed in fugam daturi se primo con gressu fuisserint, haudquaquam visi Belisario sunt, qui tuto possent & procul à muris cum hoste pugnare. unde quam proxime ad fossas manere inuinxerit, vt si equites forte Romani terga barbaris darent, fugientes ad se illos exciperent, & cū his simul ut integri & florenti ætate iuuenes prælio restituto in hostes pugnarent.

Portes viri 23 PIGRIPIVS interea, è satellitibus quida, vir sa eupiunt vel ne strenuus Pisida, genere, Tarmutusq; Isaurus, En eudenti dis crimine vi- tæ, hostibus damnum, sibi verò gloriari con ciliare per- ficiendum, per quem præcis Romanis imperium ad id mag- nitudinis propagatum accepimus. nam si quid forte hoc bello haudquaquam per hos sit maister gestum, non ipsorum id vel ignavia, vel formidinis est argumentum, sed duces ipsi non immerito sunt incusandi, qui soli equis in aciem vecti, quum minimè dignarentur bellis vna communem fortunam subire, prius fere quam sit certamen initum, fugam capesserint. Ipse quidem peditum duces omnes iam vides equites factos, ut qui non dignum se putent cum suis peditibus, pedibus in aciem ire, in aliorum ergo equitum numero peditum duces istos constitue, nobis verò peditatum permitto in certamen ductan- dum,

dum. Quam enim nos pedites simus, hostium multitudinem sustinebimus, spe optima freti, utcunque deus geri rem siverit, hostes nos posse iactura afficeremus. His Belisarius auditis, principio quidem haud-
 Cunctatio
 quaquam illis postulata permittere. hos nanque
 quum bellicissimi essent, ac fortissimi viri, in-
 agenti amore prosequebatur. unde haud satis pla-
 cebat, cum multis ut pauci certamen inirent. De-
 daciū vi-
 tum eorum precibus fatigatus, ac promptitudine rorū fati-
 victus, paucis supra portas & in propugnaculis ad gatus, ac
 munitiones & tormenta tractanda dimisissis, ceteris promptitu-
 Pigripium Tarmutumque duces ex ordine seque-
 rentur iniunxit, ne forte hi periculum reforruādantur, & si qua forsan in tales
 ceteras copias perturbarent, & si qua forsan in to periculo
 fugam equitum pars ageretur, haud procul ipsi se-
 cederent, sed hos ad se denique recipientes stre-
 nuè tuerentur, & in hostem suos insectatēm con-
 uersi prælium mox restituerent. Vittiges verò Go-
 thos, qui circa se erant, vniuersos armavit, nemine
 prorsus præter imbellies quosdam in castris dimis-
 so; & his quidem, qui in campis erant Neronianis,
 & sub Martia duce, euestigio imperat, suo ut loco
 manerent, pontēmque diligentius custodirent, ne
 ea se derepente inuaderent hostes: ipse verò cæ-
 tero ad se conuocato exercitu, profatus huius-
 modi est. Vestrūm forte nonnullis videri possum im-
 perio huic meo extimuisse, atque adeo antehac sepe vos milites ora-
 sim ad fortitudinem cohortatus, & nunc ut ad opti-
 tio. qua pu-
 mē audēdum vox excitem, concionatus aduenerim. Et gna pericu-
 id quidem haud longe ab humani ingenij consuetudine ex lo proposito,
 vobis quidam animo forsitan agitarint. Solent nam-
 que homines rudiores & imperiti, erga hos, quorum standum,
 indigeant opera, mansuetudine vti, vel si longo sint inter ardenter
 uallo inferiores: alijs verò aditu difficilem se præbere, quorū hortatur.
 non opus habeant ministerio. Mihī verò nec vita finis,
 nec imperij est amīsio cura. Cuperem equidem vel hanc

purpuream & regiam uestem die hoc ipso deponere, si modo vir Gothus occurrit qui hanc sibi desumat & induat. Atqui Theodati finem praeter ceteris perbeatum fuisse tunc duxi, cum ei id evenit, ut a sue genti hominibus, & imperio priuaretur, & vita, nam propria cuique & sua calamitas, si nowidum uniuersa gente desperita sit occurrera, apud non insensatos haudquaquam consolatione priuatur. Nihil vero consideranti que antehac fuerit gens Vandalarum perpesta, & quem Gelimerus duxit sit finem sortitus, nec pensi quicquam in humanis offertur, nec moderati. Sed videre iam videor Gothos cum liberis abductum in seruitutem iri, conjugisque uestras infensiſſimis viris, & iurpiciſſimis in rebus ministraturas. Me vero & Theoderici ex filia nepotem, eo denique asportandos esse preuideo, quod hostili libido mox duxerit, hec equidem vellem & vos ne accidant veritos, in id bellum prodire, hoc pacto eo in loco in quo gerendum prælium est, vitam finire maioris longe facilius vos fueritis, quam ex victoria generosiorum rita partam salutem. Viri siquidem generosi & fortes, militum in vel si aliqua vna in re forte fallantur, vel utcumque ad genium.

Generosiorum rita partam salutem. Viri siquidem generosi & fortes, militum in vel si aliqua vna in re forte fallantur, vel utcumque ad genium.

Hostium co temptus.

propter exalturos nunc denique penas, virtute si quidem ipsi ac multitudine ceterisque rebus, superiores his esse facile gloriariuntur: illi vero maiores viribus audent, nostris inflati malis, & id solum praesidijs nocti, nostram formidinem sed eorum audaciam alit, prater dignitatem parta felicitas. His Vittiges suos hortatus, copias omnes iam iam in aciem prodituras hoc modo instruxit, pedites quidem in medium statuit, equites vtrinque in cornibus, haud longe a castris, sed quā proxime

proximè potest phalagē locat, vt vbi deuicti iam hostes fugā capesserér, facile circumuenti trucidarentur, cum ingens spaciū suis ad insequēdum pateret. Sperabant nanque si pede collato præliū Spes Gotho gereretur, ne ad brevē quidem hostes repugnatūrum clusa. ex re quidem absurdiore cōiectans, haud qua Romanorū fortitudo. quam suis viribus fore bello pares hostium copias, Præfecti itaqū vbi primū diluxit, cum præliū incepissent, rei gerenda enīxē infistere, postremīque quidam cum in aciem issent, suos iubēdo horzandōq; ad nauandam ingenti animo operā inflammare. Sed in principio statim superiores Romanæ res erant, & barbari crebro sagittis iicti frēquentes cadebant. nullum tamen per hos fugē initium factū. nam ingenti multitudine Gothi cum in prælio constitissent, facile in cadentium locum recentes alij succedebant, vnde nec sensum ullum suorum strenuē pereuntium dabant. Et Romanis quidem satis tunc visum, cum tanta paucitate his milites essent, hoc pæcto direptum sibi præliū iri. iam enim in meridiem pugnā extraxerant. Denique ianū potiti victoria, hostes vt se in castra recipierent per pulere, magna ex his parte occisa. In Neronianis autem campis dīx ex aduerso Romani Gothiq; confederant, Mauri siqure crebris in barbaros in cursonibus factis, & frequenti telorum iactatione, diutius hos laceſſuerant: hi tamen immoti manebant, nec laceſſentib; occursandū duixerē, Romanos veriti nō procul astātes, quos sane milites esse rebātur, cum turba essent imbellis, sibi molituros insidias, & iccireo tacitos hos quieuiſſe, vt à tergo se de improviso adorti, circumuentos occiderent.